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Milí studenti,
přeji Vám, aby nadcházející svá-
teční období bylo pro Vás obdo-
bím klidu a  radosti a  časem no-
vých začátků. Naplánovali jsme 
Vám delší prázdniny, abyste na-
brali síly do finiše prvního pololetí 
a  žáci čtvrtých ročníků měli čas 
se připravit na svoji významnou 
zkoušku dospělosti. Všechno 
v  životě je určitá zkouška. Vy-
kročme do nového roku s  hes-
lem „Když nemůžeš, přidej!“, pro-
tože největší odměnou za úsilí, 
které člověk vynakládá není to, 
co za to dostane, ale to, čím se 
díky tomu stane.

Krásné prázdniny Vám přeje 
Eva Kudrnová

Basketbalový 
turnaj 
Dne 1. 12. 2023 se uskutečnil basketba-
lový turnaj mezi SŠ pořádaný POPRAS-
KEM - Pohár pražských škol.

ACGA bylo na turnaji poprvé a výběr chlap-
ců ze všech ročníků obsadil skvělé 3. místo. 
Jedná se zatím o nejlepší umístění na spor-
tovních akcích. Nejužitečnějším hráčem se 
stal Jan Delevič z SO2B.

Daniel Hlubuček, učitel TV

Schola 
Pragensis 
2023
Naše milované ACGA se znovu objevilo na veletrhu středních škol  
v Kongresovém centru. A jaké to bylo?

Celá akce probíhala od čtvrtka 23.  11. do 
soboty 25.  11.  2023. Já a  moji spolužá-
ci jsme reprezentovali naše gymnázium 
v pátek, takže si umíte představit, jak celá 
budova byla narvaná až k prasknutí. Hned 
po příchodu učitelé doplnili náš civilní out-
fit různými fashion kousky, a to graduation 
čepičkou a  křiklavě zeleným přehozem 
s  nápisem AMAZON, od té chvíle nás 
opravdu nikdo nepřehlédl. Potom jsme 
odhodlaně vyrazili do terénu a  rozdávali 
letáčky návštěvníkům. Sice jsme občas 
zaslechli několik posměšků, typu: „Gym-
pl!? No to fakt ne!“ Ale ihned po návratu 
k  našemu stánku, nás čekalo vážných 

uchazečů víc než dost a  na nevkusné 
poznámky jsme už neměli ani pomyš-
lení. S  každým z  nich jsme si popovídali 
a odpověděli mu na jeho dotazy. Celkově 
byla akce velmi příjemná a všichni jsme si 
ji moc užili. Těm, kteří přemýšlí, že by se 
příští rok také zúčastnili, mohu veletrh jen 
doporučit. Nejen, že si po-
povídáte se studenty z  ji-
ných ročníků, ale také s uči-
teli a ještě si procvičíte své 
vyjadřovací schopnosti. Už 
se moc těším na příští rok!

Kryštof Turek, SO2E
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V Shaku inovujeme, a tak se nyní prostřednictvím QR kódu můžete  
v online pokračování podívat na více fotek z akce, nebo si dočíst  
zajímavý rozhovor tohoto vydání.

Milí spolužáci, 
vážení hosté,

rádi bychom Vás jménem čtvrtých 
ročníků Anglicko-českého gymnázia 

AMAZON pozvali na náš maturitní 
ples, jenž se bude konat  

1. 2. 2024 v Paláci Žofín,  
jedné z nejhonosnějších kulturních 

památek České republiky.

Těšit se můžete na zábavný  
program, velkolepá půlnoční  

překvapení, tombolu se skvělými 
cenami a na nás, budoucí maturanty.

Lístek na stání lze pořídit již za 400 Kč 
a k sezení od 700 Kč.

Dveře se otevírají v 18:30. Přijďte včas, 
abyste mohli své blízké či kamarády 

vidět z toho nejlepšího  
možného místa!

Studenti SR4

KOUKNI  
NA VIDEO  
Z AKCE:

KOUKNI  
NA VÍCE  
FOTEK:
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una fiesta aún 
más dulce
¡Hola estudiantes de español! Hoy 
vamos a contaros cómo hacer 
Mantecados de Navidad, uno de 
los postres más tradicionales de 
la Navidad en España (el profesor 
Gradín y el profesor Pérez tienen 
diabetes por comerlos demasia-
do). Estos son los ingredientes:

•	 250 g de almendra molida
•	 200 g de azúcar
•	 200 g de manteca de cerdo
•	 300 g de harina
•	 1 cucharadita de canela

Y aquí tenéis las instrucciones:

1.	 Precalienta el horno a 180°C.

2.	 En un tazón grande, mezcla la 
almendra molida, el azúcar y la 
canela.

3.	 Calienta la manteca de cerdo 
hasta que esté líquida, y agré-
gala a la mezcla.

4.	 Añade la harina gradualmente, 
mezclando bien hasta obtener 
una masa suave.

5.	 Forma pequeñas bolas con la 
masa y colócalas en una ban-
deja para horno.

6.	 Hornea durante 15-20 minutos 
o hasta que los mantecados es-
tén dorados.

7.	 Deja enfriar antes de disfrutar.

¡Listo! Ahora tienes unos man-
tecados españoles de almendra 
perfectos para compartir en estas 
fiestas. Pero no comáis muchos, ne-
cesitáis espacio para las uvas.
¡Que aproveche y Feliz Navidad!

Valerie Kuželová, SR4C a Mario Gradín

Charita SO2E aneb nový spolužák
Pro školní rok 2023 / 2024 si naše třída vybrala 
jako charitativní pomoc adopci na dálku.

Všichni si uvědomujeme potřebu a  vý-
znam vzdělávání, a tak jsme chtěli pomo-
ci alespoň jedné ztracené duši najít lepší 
budoucnost. Vůbec nebylo lehké vybrat 
z tak velkého množství čekajících dětí, to 
jedno jediné. Při pohledu na internetové 
stránky Arcidiecézní charity, se kterou 
spolupracujeme, jsme skoro měli slzy 
v  očích. Po dlouhé diskuzi se nám po-
dařilo vybrat dívku z Afriky, ale než jsme 
se odhodlali k  činu, byla již adoptována. 
A tak nám došlo, že na světě je více dob-
rých lidí, kteří smýšlejí jako my. Na druhý 
pokus jsme již byli úspěšnější. Našim vy-
voleným se stal chlapec z  Indie jménem 
Harsh Vinayak Naik, jeho snem je, stát se 
policistou. Peníze jsme odeslali a  teď už 
jen očekáváme dopis, který nás bude in-
formovat o průběhu jeho studia.

Važte si toho, že se můžete vzdělávat 
a  nehledejte na všem jen chyby. Náš 
adoptivní spolužák, na rozdíl od větši-
ny z nás i vás, má radost, že má to štěstí 
a může studovat.

SO2E

Předsevzetí
Rok se s rokem sešel a pro mnoho lidí to znamená, že si dávají předsevzetí, 
která chtějí v roce následujícím splnit. Formou ankety jsme se proto 
zeptaly studentů a učitelů, s jakým předsevzetím vstupují do roku 2024.  
Uhádnete, která odpověď patří studentům a která učitelům?

1)	 Mít na konci roku samé jedničky
2)	 Žádné nemám, protože můj respekt 

a  disciplína nezačíná v  den nového 
roku, ale měla by být tady a teď.

3)	 Uspět ve všem, kde to jde!
4)	 Vyhrát Stardance.
5)	 Předsevzetí si dávám několikrát do 

roka. Různá. Novoroční asi žádné ne-
bude.

6)	 Chtěl bych v  novém roce 2024 in-
spirovat alespoň jednoho žáka nebo 
žákyni k tomu, aby byli svobodomy-
slnější, odvážnější a mysleli kriticky. 

7)	 Přijmout sebe sama takovou jaká 
jsem, posouvat se s  touto myšlen-
kou dál a překonávat sebe.

8)	 Pochopit fyziku.
9)	 Úbytek váhy, zlepšení fyzické kondi-

ce, zlepšení zdravotního stavu, ome-
zení návykových zlozvyků.

10)	 Více času na čtení knížek a na spá-
nek (což se trochu vylučuje :O)

11)	 Chci být v  životě šťastný. Doufám, 
že si v budoucnu nebudu dělat sám 
pro sebe tolik zbytečných problémů. 
Ať odmaturuji, bože, co nejlépe, to je 
pro mě do budoucna alfa a omega. 
Tak hlavně ať mám bystrý mozek 
a pevné nervy.

12)	 Mít šťastnou, zdravou a spokojenou 
rodinu.

13)	 My New Year’s resolution this year is 
to become a better, more fully reali-
zed version of myself.

14)	 Spend less time scrolling through 
social media and more time reading 
books.

Ester Železná, SO2D, 
 Leontýna Liščáková, SO2E

Ilustrační foto: AkshayaPatra 
Foundation z Pixabay

Foto: Pixabay.com
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Rozhovor  
se SvětlanouWitowskou
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, dnes bych vám ráda v mém 
rozhovoru blíže představila jednu z předních novinářek 
a moderátorek české veřejné scény.

Vítáme Vás tady v  našem gymnaziál-
ním prostředí. Vy jste také studovala 
na gymnáziu, mohla byste se s  námi 
podělit o  nějaké vzpomínky z  tohoto 
období?
No to víte, že ano, ale já jsem chodila 
na gymnázium od roku 1987 a  ve třetím 
ročníku jsem zažila revoluci. A  na toto 
období vzpomínám nejraději, protože 
probíhaly velké změny. Najednou se ote-
vřel svět a zjistili jsme, že to všechno není 
jen šedo-černo-hnědé, ale barevné. Byla 
to zajímavá, dynamická a  hodně rychlá 
doba. Všichni měli stejné oblečení, doma 
stejnou televizi i  rádio. A  najednou vše 
bylo různé, jiné, prostě nové. Lidé říkají, že 
devadesátky byly hodně kontroverzním 
obdobím, ale my, kteří jsme v devadesát-
kách prožívali to nejhezčí období, vzpomí-
náme na něj docela rádi. A jinak ještě moc 
ráda vzpomínám na učitele občanské na-
uky, protože mě trošku nasměroval k mé 
současné práci. Zajímavě a  poutavě učil 
o  dění kolem nás, a  to bylo takové první 
poznávání toho, co to je občanská spo-
lečnost, či veřejný prostor.

A věděla jste už na gymnáziu, že byste 
chtěla být novinářkou?
Ne, já jsem chtěla být právničkou, soud-
kyní, policistkou, nebo státní zástupkyní. 
Moje teta byla také právničkou, byla mým 
vzorem, a hlavně jsem se vždycky chtěla 
zastávat těch slabších. Byl to takový můj 
cíl, že budu vždy stát na straně zákona, na 
straně těch, kterým se ubližuje. V pátém 

ročníku na vysoké škole se plány trošku 
změnily. Najednou jsem přičichla k  novi-
nařině, školu jsem sice dostudovala, ale 
zůstala u novinařiny.

Vy jste se zmínila o  tom, že ve 26 le-
tech, kdy jste se mola stát soudkyní, 
jste byla vystrašená z  toho, že byste 
měla rozhodovat o  lidských životech. 
Přemýšlela jste někdy o tom, že byste 
třeba zkombinovala právě žurnalistiku 
s právem?
No, já své vzdělání využiji v podstatě kaž-
dý den v  práci, protože základy práva se 
životem úzce souvisí. V redakci jsem měla 
na starosti soudnictví, policii, kriminalistiku 
a věděla, co se u soudů odehrává a nikdy 
nelitovala, že jsem nezůstala v právnickém 
světě, protože ten je na můj vkus svázaný 
zákony, kterých se musíte striktně držet. 
A  tím, že jsem proseděla stovky hodin 
u  soudů, tak jsem zjistila, že soudce musí 
rozhodovat na základě třeba zpackané 
práce policie a pustit na svobodu někoho, 
o kom ví, že jistě patří do vězení a vy ho tam 
nemůžete poslat, jelikož na to prostě nemá-
te důkazy a někdo před vámi tu práci udě-
lal špatně. To mě hrozně frustrovalo. Dnes 
můžete být soudcem až ve 
30 letech, ale v té době jsem 
mohla dělat 3 roky soudního 
čekatele a  ve 26 letech se 
stát soudkyní. Taková před-
stava byla dost děsivá.

Natálie Pancnerová, SR4C

Go up and  
never stop 
Věnujte čas sobě a svému růstu. 
Zjistěte kým jste, co chcete a co 
můžete.

Vytvořte si Osobní portfolio a  nava-
zující akční plán.
4 workshopy Mapování kompetencí
Únor 22. a 23. + březen 18. a 19., cel-
kem 20 vyučovacích hodin, cena 
4.400 Kč.
Více info na letáčcích ve škole.

Gaudeamus  
Praha 2024 
Evropský veletrh pomaturitního 
a celoživotního vzdělávání XVI. ročník 
PVA EXPO Praha 23.–25. 1. 2024

•	 Najdi si tu pravou školu, vezmi budouc-
nost do vlastních rukou.

•	 Promluv si se zástupci škol i  studenty 
a absolventy, rádi se podělí o svoje zku-
šenosti.

•	 Navštiv také přednášky škol, získej maxi-
mum informací o nabídce studia a co vše 
ti škola nabízí.

•	 Využij poradenské 
centrum UniLink - 
nabízí studium na více 
než 50 zahraničních part-
nerských univerzitách 
z  Velké Británie, Irska, 
Německa a  Spojených 
Arabských Emirátů!

English Olympics
Ever hear of a “retronym”, “isogram”, or know the longest word 
used in a Shakespearian play?

These are just some of the peculiar things 
the winners of the English Olympics had 
to know. Team USA, including only SO2 

students, took home the grad prize and 
bragging rights. Team Great Britain and 
Ireland nearly edged out the champs and 
came in 2nd and 3rd, respectively.
All the teams had a depth and breadth of 
knowledge, but in the end, it came down 
to speed and the difference was only 
seconds. And in case you’re wondering, 
a retronym is a word that’s derived from 
the same root as another word, isograms 
are words that don’t repeat any letters, 
and as Shakespeare would say, the wi-
nners were “honorificabilitudinitatibus”, 
able to achieve honors!

Michael Maritato, the English teacher

STÁHNI SI  
GAUDEAMUS  
GUIDE:

ZBYTEK 
ROZHOVORU 
ZDE:
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Divadlo Ve středu
Již v květnu se diváci mohou těšit na nový muzikál, který uvede ACGA 
na prknech, co znamenají svět.

Příběh mapuje život mladé student-
ky Cady, která přichází na střední školu 
a  musí se poprat s  novým kolektivem. 
Postavy jsou zasazené do různých soci-
álních skupin. Divák může sledovat, jak se 

mezi sebou chovají a  navzájem ovlivňují. 
Těm, kteří znají americký film Mean Girls, 
se téma může zdát trochu povědomé. 
Náš příběh se jím pouze inspiroval, tak-
že i tito diváci se mají na co těšit a určitě 
budou mile překvapeni. Muzikál je propo-
jený s  letošním tématem, kterým je ko-
munikace. To vše má pod taktovkou pan 
učitel Martin Šimek a vedení ACGA, bez 
kterého by nebylo možné muzikál hrát na 
divadelních prknech. V rolích samotných 
se objeví žáci ze všech ročníků, včetně 
několika učitelů, konkrétní jména ještě 
prozrazovat nebudeme, ale můžete se 
těšit i na známé tváře z úspěšného muzi-
kálu ZE-MĚ-ČLO-VĚK.

Alex Hadrbolec, SR4B

V O D O R O V N Ě
1.	 Britský zpěvák narozený na Vánoce
2.	 Kniha od Charlese Dickense (ang)
3.	 Film, režie: Jan Hřebejk
4.	 Kdo má svátek 24. 12. ?
5.	 Jedna z nejstarších českých koled
6.	 Jak dlouho roste průměrný vánoční  

stromeček?
7.	 První píseň, která zazněla ve vesmíru (ang)

1.	 Ondřej Boštička: S čerty nejsou 
žerty, Tři oříšky pro Popelku

2.	 Aleš Pištora: Pelíšky
3.	 Josef Lát: Šťastný smolař
4.	 Jana Kafková: Tři oříšky  

pro Popelku
5.	 Mr. Keating: Home Alone
6.	 Mr. Coleman: Xmas Carol,  

Scrooged Reindeer
7.	 Mr. Gradin: Jingle All The Way
8.	 Daniel Hlubuček: Jack Frost,  

Princ a Večernice
9.	 Martin Šimek: Harry Potter

Isabella Rossini, JU3C, 
Viktorie Březinová, SO2C

křížovka

S V I S L E
1.	 Jaký byly Vánoce původně svátek?
2.	 Typické české vánoční jídlo
3.	 Kdo byl korunován na Vánoce?
4.	 Kdo nosí dárky v Dánsku?
5.	 Typ cukroví
6.	 Vánoční tradice
7.	 Vánoční píseň (Wham!)
8.	 Země, která neslaví Vánoce
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Svisle         

1. Jaký byly Vánoce původně svátek?    
2. Typické české vánoční jídlo 
3. Kdo byl korunován na Vánoce? 
4. Kdo nosí dárky v Dánsku? 
5. Typ cukroví 
6. Vánoční tradice 
7. Vánoční píseň (Wham!) 
8. Země, která neslaví Vánoce  

 

 

 

 

Leona Liščáková 

Vodorovně 

1. Britský zpěvák narozený na Vánoce 
2. Kniha od Charlese Dickense (ang) 
3. Film, režie: Jan Hřebejk 
4. Kdo má svátek 24.12.? 
5. Jedna z nejstarších českých koled 
6. Jak dlouho roste průměrný vánoční 

stromeček? 
7. První píseň, která zazněla ve vesmíru 

(ang) 

 

playlist 
vánočních 
filmů 

Leontýna Liščáková, SO2E


